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Рабочая программа учебного предмета       «Музыка»

1 класс

   Пояснительная записка

    Рабочая  программа  построена в соответствии с программой «Искусство слышать» под  редакцией  Усачёвой, В.О, Л.В. Школяр,  Граф,2005), примерной  программой начального общего образования по музыке, созданной на основе федерального компонента государственного стандарта начального общего образования  начальной школы.

     Целью уроков музыки в 1 классе является воспитание у учащихся музыкальной культуры как части их общей духовной культуры, где содержание музыкального искусства разворачивается перед детьми во всём богатстве его   форм и жанров художественных стилей и направлений.

Основные задачи уроков музыки: 

Раскрытие природы музыкального искусства как результата творческой деятельности человека.

Формирования у учащихся эмоционально-ценностного отношения к музыке.

Воспитание устойчивого интереса к деятельности музыканта -  человека, сочиняющего, исполняющего и слушающего музыку

Развитие музыкального восприятия как творческого процесса- основы приобщения к искусству.

Овладение интонационно – образным языком музыки на основе складывающегося опыта творческой деятельности и взаимосвязей между различными видами искусства

Объем программы:

 На  изучение  данного  предмета  в  1  классе  отводится  33  ч. (33 учебные  недели  по  1 часу  в  неделю)

Основные требования  к уровню подготовки учащихся 1 класса

   К концу обучения в 1 классе учащиеся должны:

· Проявлять готовность увлечённо и живо «впитывать» музыкальные впечатления, воспринимать музыкальные произведения;

· проявлять способность к размышлению об истоках происхождения музыки;

· знать о способности способах воспроизводить музыкой явления окружающего мира и внутреннего мира человека;

· Решать практические и учебные задачи: выявлять жанровое начало как способ передачи состояний человека, природы, живого и неживого в окружающем мире;

· ориентироваться в многообразии музыкальных жанров;

· различать характер музыки, её динамические, регистровые, тембровые, метро - ритмические, интонационные особенности;

Календарно-тематическое планирование (32ч)

1 КЛАСС.

1 тема: « Как  можно услышать музыку».
	№ урока
	Дата
	Тема урока
	Программный материал

	
	
	
	Слушание
	Разучивание
	Повторное слушание, исполнение.

	  1

  2

  3

  4

  5

  6

  7

  8

  9


	
	Страна под названием «музыка».

Какая бывает музыка?

Музыка в твоей жизни.

Музыка, музыка всюду нам слышна.

Осень в музыке.

Осень в музыке. Как можно увидеть музыку.

Музыкальное эхо. 

Как можно услышать музыку. Мои 1-е каникулы.

Обобщающий урок.


	Знакомство с детьми, проверка детских голосов.

Колыбельная Мамы-козы Коваля, «Шутка» Баха, «Фея осени» Прокофьева. 

«Колыбельная» (касс)

«Марш деревянных солдатиков», «Сладкая грёза» Чайковского.

«Осень» Свиридова (1 кл.), «Урожай» Боковой, «На прогулку под дождем» Николаева (стр.23) – игра.

«Скворушка прощается» Попатенко, «Весна и осень» Свиридова.

«Кукушка» Дакен.

«Каникулы» (касс), «Балет невылупившихся птенцов» Мусоргский.


	Попевка «Два кота», «Пусть бегут неуклюже».

«Я красиво петь могу»

«Весёлая песенка» Струве (стр. 14).

«Зайчик» (касс).

«Осень под зонтиком» Боковой

«Осень под зонтиком» Боковой.

«Эхо» Попляновой  (стр25).

«Каникулы» (касс)


	Попевка «Два кота».

Колыбельная Мамы-козы Коваля, «Я красиво петь могу».

«Весёлая песенка» Струве.

«Зайчик».

«На прогулку под дождем» Николаева.

«Осень под зонтиком»

«Эхо» Попляновой, «Шутка» Баха  




              2 тема: « Как  можно услышать музыку».

	№ урока
	Дата
	Тема урока
	Программный материал

	
	
	
	Слушание
	Разучивание
	Повторное слушание, исполнение.

	  10

  11

  12

  13

  14

 15.16


	
	Преданья старины глубокой.

Сказка в твоей  жизни. Образы сказочных героев в музыке.

Сказка в твоей  жизни. Образы сказочных героев в музыке.

Волшебная страна звуков.

Ноги сами в пляс пустились.

Зимняя сказка.
	Былинные наигрыши Локшина, песня Садко «Заиграйте мои гусельки» Римского-Корсакова.

«Вечерняя сказка» Хачатуряна, «Баба яга» Чайковского(1кл.)

«Марш Черномора» Глинки, «Старый замок» Мусоргского.

«Музыкальная табакерка», «Кикимора» Лядова.

«Вальс-шутка» Шостаковича, «Тётя-бегемотя».

Шуман «Дед Мороз», «Фея Зимы» Прокофьева.
	Попевка «Андрей-воробей», «Как вставала я ранешенько» (Агапова, стр.195).

«Волшебный бал» (караоке).

Скороговорки «Щетинка…», «Игра в гостей»

«Зимняя сказка" (караоке).

Новогодняя хороводная (Белые, белые…)

Песни к празднику.
	Попевка «Андрей-воробей».

«Волшебный бал»

«Волшебный бал» «Игра в гостей».

«Зимняя сказка".

Новогодняя хороводная


            3   тема: « Как  можно услышать музыку».

	№ урока
	Дата
	Тема урока
	Программный материал

	
	
	
	Слушание
	Разучивание
	Повторное слушание, исполнение.

	  17

  18

  19

  20

  21

  22

 23

24.25


	
	Зимние игры.

Зимние звуки в музыке.

Ноты водят хоровод.

В детском музыкальном театре

Военная тематика в музыке.

Весёлый праздник Масленица.

Мелодии и краски весны.

Мелодии и краски весны.

Урок – концерт.
	«На тройке» Чайковского, «Весёлая зима» Боковой, «Вальс снежных хлопьев» (1 кл) Чайковского.

«Зима» Вивальди,

Симфония №1 Чайковского (фрагмент 1-й ч.) 

Знакомство с нотной грамотой.

«У Петрушки» Стравинского.

«Прощание славянки» Агапкина, «Марш деревянных солдатиков» Чайковского.

«Русская» из б-та «Петрушка» Стравинского.

Прокофьев «Фея Весны».

«Песня жаворонка» Чайковского.
	«Весёлая зима» Боковой (припев), попевка «Мороз, мороз» (стр.75), «Вдоль по улице метелица»- игра (стр. 213)

Попевка «Белый пух».

«До, ре, ми, фа, соль» Островского, попевка «Кошка села на такси».

«Петрушка» (стр. 96)

«Бравые солдаты»

«Едет Масленица дорогая».

«Сегодня мамин день» (стр.89) Соколовой, 

Солнечная капель»(караоке)

«Весенние веснушки» Боковой.
	«Зимняя сказка".

«Весёлая зима» Боковой (припев), попевка «Мороз, мороз», «Вдоль по улице 

метелица»- игра.

«Вдоль по улице метелица»- игра.

«До, ре, ми, фа, соль» Островского.

«Бравые солдаты».

«Сегодня мамин день», Солнечная капель»


              4  тема: « Как  можно услышать музыку».

	№ урока
	Дата
	Тема урока
	Программный материал

	
	
	
	Слушание
	Разучивание
	Повторное слушание, исполнение.

	  26

  27

  28

29

30

31

32


	
	«Но на свете почему-то торжествует доброта…» (музыка в мультфильмах).

Музыкальные инструменты. Тембры-краски.

Легко ли стать композитором, исполнителем, слушателем.

Сочиняем музыкальную сказку.

Сочиняем музыкальную сказку.

Путешествие в театр.

Обобщающий урок.

Подведение итогов года.
	Песни из мультфильмов.

Темы Птички и Волка из сказки «Петя и волк» Прокофьева, тема Шехеразады  Римского-Корсакова.

Произведения, исполняемые самими детьми.

«Песенка друзей», «Песенка мартышек» Ждановой.

«Песенка обезьянок», «Песенка директора», «Песенка поливальщика»

Музыкальная сказка Ждановой «Артисты".

«Музыка» Вихаревой

По желанию ребят.
	«Неприятность эту мы переживём» Савельева.

«Догадайся, кто поёт» (стр.113).

«Музыкальная семья» Завалишиной (стр.115).

«Песенка друзей» Ждановой.

«Песенка друзей» (финальная)


	«Неприятность эту мы переживём» Савельева.

«Неприятность эту мы переживём» Савельева.

«Музыкальная семья» Завалишиной.

«Песенка друзей».

«Песенка друзей», «Песенка друзей» (финальная).

«Неприятность эту мы переживём» Савельева.

Неприятность эту мы переживём» Савельева.«Музыка»Вихаревой


